Từ khi thực dân Pháp nô sủng xâm lược nước ta, phong trào chống Pháp của nhân dân ta diễn ra mạnh mẽ, lan rộng khắp cả nước. Trong khi đó, triều đình nhà Nguyễn lại thực thi chính

sách bảo thủ, chống cự yếu ớt, từng bước đầu hàng. Với hàng ước Quý Mùi (25-8-1883), nước Việt Nam vốn là một quốc gia độc lập, thống nhất trở thành thuộc địa của thực dân Pháp.

Triều đình đầu hàng, nhưng một số theo phái chủ chiến đứng đầu là Tôn Thất Thuyết đã đẩy binh chống Pháp. Vụ chính biến kinh thành Huế không thành, Tôn Thất Thuyết phải hộ giá vua Hàm Nghi lên căn cứ Tân Sở ở miền Tây Quảng Trị để kháng chiến chống Pháp.